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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na řešení problémů materiálové recyklace

fotoelektrických článků. V první a druhé části práce pojednává o současném stavu získávání

elektřiny pomocí této technologie. Dále pak hodnotí principy a technologie článků s ohledem

na jejich materiálovou, energetickou či environmentální přijatelnost. Ve třetí části popisuje

hlavní důvody vyřazení panelů z provozu a snaží se vyhodnotit množství fotovoltaického

odpadu. V poslední části pak již popisuje současné nejpřijatelnější metody materiálové

recyklace fotoelektrických článků.
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Abstract

The presented undergraduate thesis is focused on solutions of photoelectric cell recycling.

In the first two parts the thesis is discussing the current state of gathering electricity using this

technology. Then principles and technologies of the cells is assessed with consideration of

material, energetic or environmental acceptability. The third part is concerned with the main

reasons of putting the panels out of order and attempts to evaluate the amount of photovoltaic

waste. In the last part, the currently most acceptable methods of photoelectric cell recycling is

described.
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Úvod

Téma této bakalářské práce se věnuje technologickým možnostem materiálové recyklace

fotoelektrických článků. Recyklace je totiž vedle samotné výroby jednou z energeticky

nejnáročnějších fází celého životního cyklu panelu a vzhledem k tomu, že fotovoltaika má být

environmentálně šetrným zdrojem energie, je potřeba na ni klást zvláštní důraz. Momentálně

je ale tato problematika zatím poměrně na okraji zájmu, zejména proto, že panely mají

poměrně dlouhou životnost a masověji jsou instalovány teprve v posledních letech. Do

budoucna nás tento problém ale jistě nemine.

Obsah práce je rozdělen do čtyř hlavních kapitol. V prvním a druhé kapitole se snažím

srozumitelnou a jednoduchou formou osvětlit současné základní principy výroby elektrické

energie pomocí této technologie. Poslední dvě části se již snaží vyhodnotit do budoucna

předpokládané množství tohoto odpadu k recyklaci a popisují v současné době zřejmě

nejpokročilejší ozkoušené metody recyklace panelů.

V samotném závěru práce shrnuje a hodnotí tyto metody s ohledem na jejich účinnost a

vhodnost pro různé typy fotovoltaických panelů.
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Seznam symbolů a zkratek

FV….......................... fotovoltaika

OZE…....................... obnovitelné zdroje energie

Wp............................. špičkový výkon

N…............................ materiál s elektronovou vodivostí

P…............................. materiál s děrovou vodivostí

EVA........................... fólie z ethylen vinyl acetátu

PV………….............. photovoltaics

UV.. .......................... ultrafialové záření

IČ…........................... infračervené záření

Eg .............................. šířka zakázaného pásu

Si…............................ křemík

Ge…........................... germánium

CIS............................. směsné polovodiče

Technologické možnosti recyklace fotoelektrických článků Jaroslav Havel 2012

11

1 Fotovoltaika a její vývoj, typy systémů, legislativa a
finanční nástroje podpory v ČR

1.1 Fotovoltaická zařízení

Fotovoltaická (dále většinou už jen FV) zařízení dnes představují vcelku jednoduchou a

elegantní metodu výroby energie, při které dochází k přeměně slunečních paprsků na

elektřinu. Fotovoltaika je způsob výroby elektřiny pomocí polí FV (solárních) článků, tedy

buněk vytvořených z polovodičového materiálů, které jsou schopny fotoelektrického jevu, při

němž se energie sluneční záření přímo přeměňuje na elektřinu. Fotoelektrické články

využívají principu fotoelektrického jevu, při kterém částice světla (fotony) dopadají na tento

článek a předáním své energií z něho tzv. „vyrážejí" elektrony. Článek následně díky své

polovodičové struktuře sjednotí pohyb elektronů na využitelný stejnosměrný elektrický proud.

Stejných základních stavebních prvků využívají aplikace s nepatrným výkonem, jako je

například napájení kalkulačky až po elektrárny s výkony v MW.

Obr. 1 Fotovoltaické panely [1o]

1.2 Historie

Za objevitele fotoelektrického jevu je považován Alexandr Edmond Becquerel, který jej

odhalil při experimentech v roce 1839. Slova fotovoltaika má původ v řečtině a je tvořeno ze

dvou slov, řeckého φώς [phos] = světlo a ze jména italského fyzika Alessandra Volty. Albert
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Einstein v roce 1904 tento jev fyzikálně popsal a v roce 1921 dostal za práce pro rozvoj

teoretické fyziky a především objev zákona fotoelektrického efektu Nobelovu cenu. Jeden

z dalších držitelů tohoto prestižního ocenění Robert Millikan, pak platnost tohoto jevu roku

1916 experimentálně prokázal. Nicméně první pokusy s fotočlánky spadají o dost dále do

historie, přesněji až do sedmdesátých let 19. století. V této době byly poprvé zjištěny změny

vodivosti u selenu při jeho osvětlení. První selenový fotočlánek s tenkou vrstvou zlata a

s účinností pod 1 % byl poté sestrojen Charlesem Frittsem kolem roku 1883. V roce 1941

dochází k rozvoji už křemíkových solárních článků. Russell Ohl, který byl také u počátku

tohoto rozvoje podal v roce 1946 první patent na solární článek. O pár let déle roku 1954 je

vyroben z krystalického křemíku první skutečný FV článek s 6 % účinností. Na jeho vývoji se

podíleli v Bellových laboratořích G.L. Pearson, D. Chapin a C. Fuller. [11]

Nástupem rozvoje kosmického výzkumu v šedesátých letech 20. století dochází zároveň i

k většímu rozvoji FV, kde se sluneční články využívají jako zdroj energie pro družice. Ruský

Sputnik 3, který byl vypuštěn 15. května 1957, se stal první družicí, která dokázala v praxi

využít k zisku energie sluneční paprsky. Ropná krize v roce 1973 se stala dalším důležitým

mezníkem v rozvoji FV a především výzkumu a vývoje v celé této oblasti. V dnešní době má

už samozřejmě FV různé využití, ke kterému se dostaneme v následujících kapitolách. [11]

1.3 Generační vývoj

Prakticky jako všechny technologie, samozřejmě i fotoelektrické články prošli různými

stupni vývoje, které se lišili především podle možností dané doby, úrovně výzkumu a vývoje

a daných nároků na ně.

1.3.1 První generace

První generace je dodnes nejrozšířenější technologií na trhu, která představuje přibližně

90 % veškeré produkce a ještě v i několika příštích letech bude na trhu suverénně dominovat.

Články první generace využívající jako základ křemíkové desky a dosahují docela vysoké

účinnosti přeměny energie. V průmyslové výrobě je to okolo 16 až 19 % a u speciálních

struktur dokonce až 24 %. Jejich hlavní nevýhodou jsou poměrně vysoké náklady na výrobu

a to hlavně kvůli drahému krystalickému křemíku. [11]
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1.3.2 Druhá generace

Články druhé generace se na trh dostávají v polovině osmdesátých let. Hlavním důvodem

impulsu pro jejich rozvoj je zejména snaha o snížení výrobních nákladů právě úsporou

drahého základního materiálu - křemíku. Tyto články mají oproti první generaci 100 krát až

1000 krát tenčí aktivní absorbující polovodičovou vrstvou, odborně nazývanou jako thin-film.

Typickými zástupci druhé generace jsou například články z amorfního a mikrokrystalického

křemíku, popřípadě silicon-germania nebo silicon-karbidu. Dále také ještě směsné

polovodiče, obecně označované zkratkou CIS z materiálů jako Cu, In, Ga, S, Se. Výhodou je

tedy určitě pokles potřebných vstupních materiálů a následné snížení výsledných výrobních

nákladů oproti první generaci článků. Další plusem technologie tenkovrstvých článků je

možnost volby substrátu , na něž se tenkovrstvé struktury deponují. Při použití flexibilních

materiálů, jako jsou například organické, kovové či textilní fólie, je pak kladem i jejich

značně širší aplikační sféra. Oproti těmto výhodám je naopak hlavním problémem

tenkovrstvých článků dosahovaná účinnost. Ta se bohužel v sériové výrobě pohybuje obecně

pod 10 %. [11]

1.3.3 Třetí generace

Třetí generace solárních článků měla představovat pokus o FV revoluci. Hlavní cíle u této

technologie je snaha o co největší využití dopadajícího slunečního záření. Toho se dosahuje

maximalizací počtu absorbovaných fotonů a následně vygenerovaných párů elektron - díra,

tzv. „proudového zisku“. Zároveň ale i maximálního využití energie dopadajících fotonů, tzv.

„napěťového zisku“ FV článků. Dnes se věnuje ve výzkumu pozornost mnoha dalším směrům

technologických inovací, jako například:

vícevrstvé solární články

organické články

články s vícenásobnými pásy


[…]

37

vrstvou se chemicky odstraní úplně. V dalším kroku jsou šroubovicí vyneseny střepy vzhůru a

loužící kapalina je oddělena.

Oddělení střepů a plastů

K oddělení střepů a plastů dochází na vibračním sítu, kde jsou odděleny velikostní frakce

– sklo se totiž rozdrtí na menší části než zbytky laminačních materiálů, což umožňuje jejich

mechanické oddělení.

Vyčištění skla a recyklace kovů

Chemickou cestou jsou ze střepů odstraněny zbytky kovových vodičů a spojů. Sklo je

dále recyklováno standardním způsobem. Z výluhu jsou získávány kovy dále využívané pro

výrobu nových FV panelů.

Shrnutí metody

Mechanicko-chemická cesta nevyžaduje prakticky žádnou manuální práci, je velmi

rychlá a účinná. Nicméně degraduje cennou surovinu – křemíkové články, které již nelze dále

využít k původnímu účelu. Z toho důvodu je vhodná spíše pro moderní tenké články, které je

obtížné recyklovat předchozí metodou, neboť mají tendenci praskat a u nichž nelze

polovodičové materiály získat jiným způsobem. Na začátku se ručně demontuje hliníkový

rám. Následuje drcení a třídění velikostních frakcí. K oddělení jednotlivých materiálů slouží

separační metody - fluidní a mokré splavy a elektrodynamická separace. Stříbro a další

zájmové kovy jsou získávány chemicky a pyrometalurgicky. Získané kovy mohou být použity

jako surovina v metalurgickém průmyslu, plasty budou pravděpodobně likvidovány spálením

s možností využít teplo. [1,7,12]

Obr. 15 Zařízení pro likvidaci tenkovrstvých panelů [15o]
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5 Závěr

Otázku co s vysloužilými FV panely dnes řeší dva základní způsoby. Těmi jsou buď

ekologická likvidace nebo recyklace. První uvedený způsob za sebou ale bohužel zase

zanechává odpad, sice ekologický upravený, nicméně zanechává. U druhého způsobu a to

tedy recyklace, je už množství opadu sníženo na minimum. V dnešní době již zodpovědní

výrobci FV panelů myslí na tuto problematiku a dodávají na trh panely, které jsou

recyklovatelné. Díky možnosti recyklace a tedy opětovné využitelnosti většiny součástek

panelů klesá výrobní cena nových modulů. Nejpodstatnější součástí při výrobě a následně i

recyklaci je samozřejmě křemík, jehož nákupní cena velice ovlivňuje prodejní cenu nových

modulů. Pro recyklaci panelů bylo navrženo několik technologických metod. Některé jsou

univerzální, jiné jsou vhodné jen pro určité typy panelů.

Nejdříve byl navrhnut systém pro recyklaci krystalických modulů. Ty jsou na ruční práci

a technologický postup sice náročné, ale jejich užívání v komerčním prostředí běžnější a tudíž

jejich množství k recyklaci větší. Ze začátku byla snaha o recyklaci celých článků, způsobem,

kdy byli moduly rozebrány na jednotlivé části a ty pak následně velice důkladně chemicky

očištěny. Po tomto procesu byly znovu použity pro výrobu nových panelů. Tímto způsobem

vzniklé články dosahují podobných fyzikálních vlastností, jako články na jejichž výrobu byla

použita přírodní surovina. Další pozitivní věcí tohoto procesu je, že se energetická návratnost

modulů z recyklovaných materiálů snížila z šesti a půl roku na pouhé dva. Energetickou

návratností se v tomto smyslu myslí doba, za kterou modul vyrobí stejně energie, jako bylo

nutno spotřebovat k jeho výrobě.

Zmíněný technologický proces v poslední době ale narážel na problém s tloušťkou

článků. Moderní články jsou totiž stále tenčí a při procesu čištění docházelo velmi často k

jejich poškození. Přednost u tenkovrstvých článků tedy nakonec před recyklací dostává spíše

využití z recyklovaných surovin. Křemík a další různé kovy společně se stříbrem mohou být

upraveny při rozumných finančních nákladech do absolutně čisté formy. Poměr využití

tenkovrstvých článků je u nás zatím oproti krystalickým modulům velice malý.

Momentální metody recyklace lze tedy rozdělit na dvě základní skupiny, termicko-

chemická metoda vhodná pro krystalické panely a mechanicko-chemická metoda vhodná

spíše pro tenkovrstvé moduly.

V dnešní době už také společnosti zabývající se výrobou FV panelů, jako například firma

First Solar nabízejí svým zákazníkům rovnou zpětný odběr panelů, které potom recyklují.
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Přílohy

Obr. 16 Momentálně největší solární elektrárna na světě v Indii ve státě Gudžarát má výkon

600MW[16o]

Obr. 17 Stavba solární elektrárny v pouštích Kalifornie, která by měla dosahovat výkonu až

1000 MW [18o]
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Obr. 18 Jedna z největší solární elektrárna na světě stojí také v Kanadě. Byla vybudována v

letech 2009-10 v Sarnii v Ontáriu a má výkon 97 MW [17o]

Obr. 19 Jaderná energetika nemá v Japonsku po katastrofě elektrárny Fukušima právě

růžovou budoucnost. Dokazuje to i nový projekt na výstavbu největší 70 MW solární

elektrárny v zemi, který by měl začít červenci 2012. [19o]
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Obr. 20 Největší solární elektrárna v sousedním Německu o výkonu 53 MW a rozloze 210

fotbalových hřišť [20o]

Obr. 21 Ralsko Ra 1 je největší FVE u nás a má instalovaný výkon 38,3 MW [21o]

Obr. 22 Největší střešní solární elektrárna v New Jersey na obrovském přístavním skladišti se

může pochlubit výkonem 9MW [22o]
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Obr. 23 Sloupnutí laminační vrstvy při demontáži panelu [21o]

Obr. 24 Zbylá konstrukce po demontáži FV panelů [24o]