## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Technologické možnosti materiálové recyklace fotoelektrických článků
Student: Jaroslav HAVEL Std. číslo: E09B0468P
Vedoucí: Mgr. Eduard Ščerba

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce (dále jen práce) je zpracovaná do šesti kapitol, úvodu a závěru celkem na 38 stranách textu. Práci doplňují čtyři strany obrazových příloh.
Hlavní cíl práce a jejího zadání je popsán v kapitolách 3, 4 a závěru práce.
Celkové zpracování práce překračuje svojí kvalitou obsahu i formálního zpracování požadavky vlastního zadání.
Práce je zpracována přehledně s logickým uspořádáním kapitol, informací v textu i doplňujících obrázků, grafů či tabulek.
Vlastní formální zpracování práce má také vysoký standard.
Student při zpracování práce využíval konzultací s vedoucím práce i dalšími odborníky. Obdobná situace je i při práci s odbornou literaturou a dostupnými informacemi, jelikož tato problematika ještě není zcela běžně řešena.
Práce byla zpracovávána průběžně a plynule, termín odevzdání práce byl dodržen.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2012

.....
podpis vedoucího práce